## اکیسواں فقہی سمینار

منعقدہ: ۹-۱۱ رجب الثانی ۱۴۴۳ھ مطابق ۳-۵ مارچ ۲۰۲۲ء، جامعہ اسلامیہ، بخاری اندور، ایم پی

☆ شقاق بین الزوجین کی وجہ سے فسخ نکاح

☆ نشہ آور اشیاء

☆ اسلامی تکافل (انشورنس)

### شفاق بین الزوجین کی وجہ سے فسخ نکاح

## تجاویز:

عصر حاضر میں پیدا ہونے والے مسائل کے حل کے لئے قائم ادارہ اسلامک فقہ اکیڈمی (انڈیا) کا اکیسواں انٹرنیشنل فقہی سمینار مشہور تجارتی شہر اندور کے قریب جامعہ اسلامیہ، نجاری میں بتاریخ ۹-۱۱ رجب الثانی ۱۴۳۳ھ مطابق ۳-۵ مارچ ۲۰۱۲ء منعقد ہوا، سمینار میں کشمیر سے لے کر کیرالہ تک پورے ملک سے تقریباً ۳۰۰ اسلامی اسکالرز اور مفتی و قاضی حضرات کے علاوہ مصر، برطانیہ، ماریشس، جنوبی افریقہ، امریکہ اور کناڈا کے نمائندوں نے بھی شرکت کی، اس سمینار میں مروجہ انشورنس کے متبادل نظام تکافل، اہم ترین بین الاقوامی مسئلہ